dem augurabar; quamobrem prius restitui missae sacrificium cupiebant 
ab iis, quorum causa petebatur, quam de calice decernebatur aliquid. Quod 
ad sacerdotum coniugium attinet, non video quid sperari melius possit; 
utinam tolli posset ebrietas in Germania, non ita magno negotio vita 
quoque tolleretur impudica. Quod si per vestram Societatem non ita fuerit 
aetas tenerior educata, ut possit vere caelibes ministros nobis suppedi
tare, non video quod aliud remedium inveniri possit. Sed persuasum est 
quibusdam imposibilem esse continentiam, quod mihi videtur esse tanta 
blasphemia, maior ut alia proferri vix possit. Omnia possum in eo, qui 
me confortat 7, dicit Paulus. Omnia possibilia sunt credenti 8, dicit Chri
stus. Qui sunt ergo illi, qui persuasum habent homines continere 
non posse, quam qui non credunt in Christum, qui non credunt eum 
largiri donum continentiae singulare, id a se cum vera fide petentibus? 
Ego quoque magnum cruciatum ex eo capio, quod non quales cuperem 
sacerdotes habeo. Proximis superioribus diebus visitationem institui 9, 
multa cognovi, quae meum animum vehementer perculerunt. Dominus 
precandus est, ut operarios dignos mittat in messem suam10, quod vestris 
etiam precibus effectum iri mihi persuadeo. Opto R-mam D. V-ram diu 
esse incolumem, cuius me sacrificiis et orationibus commendo.

Datum ex castro nostro Heilsberg, die 9 Augusti Anno Domini 
MDLXV. Frater in Christo

““ Stanislaus Cardinalis Varmiensis- a.
a- a Własnoręcznie

305
KRÓL ZYGMUNT AUGUST DO HOZJUSZA Grodno, 11 sierpnia 1565

Nie obawia się w o jsk  werbowanych przez S chenberga, przed k tó rym i ostrzega 
H o zju sz  w oparciu o informacje księcia pruskiego. Je śli on te wojska zwerbuje, to 
pociągną one w innym  kie runku  (na Danię). K ró l zna też poczynania pokojowe ks ię 
cia lotaryńskiego.O R YG .: Warszawa, A G A D , Archiw um  Zam oyskich, rkps 3001 k. 27—28. Na odwrocie zw ykły  adres, ślad pieczęci, adnotacja ręką Reszki; Redditae 19 Augusti 1565 Heilspergae.K O P IA : 1) z X V II I  w. — K raków , B ibl. Czart., rkps 74 nr 166 (Teki Naruszewicza); 2) z końca X V III  W. — K órn ik , B ibl. PAN , rkps 242 s. 393.

Sigismundus Augustus Dei gratia Rex Poloniae, etc. Illustrissime in 
Christo Pater, syncere nobis dilecte. De iis, quae ad nos Paternitas Vestra 
scribit de Schenbergo hausta ex literis Illustris D-ni Prussiae Ducis1, 
nihil ad nos alius quisquam scribit, ac ne ipse quidem Ill-ris D-nus Prus
siae Dux. Quo fit, ut hunc ipsius apparatum, si modo est ullus, alio spe
ctare existimemus, nempe eo, quo scribit P. V-ra, nam et ad nos quoque 
nonnihil de consiliis et conatibus Lotaringiae Ducis 2 his diebus perscrip
tum est aliunde, quod non existimamus prorsus inane esse. Bene valeat 
P. V-ra.